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版本法名稱 所得基本稅額條例 所得基本稅額條例 

版本條文 1091230 1060421 

第十二條(修正) 

  個人之基本所得

額，為依所得稅法規定

計算之綜合所得淨額，

加計下列各款金額後之

合計數： 

  一、未計入綜合所

得總額之非中華民國來

源所得、依香港澳門關

係條例第二十八條第一

項規定免納所得稅之所

得。但一申報戶全年之

本款所得合計數未達新

臺幣一百萬元者，免予

計入。 

  二、本條例施行後

所訂立受益人與要保人

非屬同一人之人壽保險

及年金保險，受益人受

領之保險給付。但死亡

給付每一申報戶全年合

計數在新臺幣三千萬元

以下部分，免予計入。

  三、下列有價證券

之交易所得： 

   (一)未在證券交

易所上市或未在證券商

營業處所買賣之公司所

發行或私募之股票、新

股權利證書、股款繳納

憑證及表明其權利之證

書。但其發行或私募公

司，屬中央目的事業主

管機關核定之國內高風

險新創事業公司，且交

易時該公司設立未滿五

年者，免予計入。 

   (二)私募證券投

資信託基金之受益憑

證。 

  四、依所得稅法或

其他法律規定於申報綜

合所得稅時減除之非現

  個人之基本所得

額，為依所得稅法規定

計算之綜合所得淨額，

加計下列各款金額後之

合計數： 

  一、未計入綜合所

得總額之非中華民國來

源所得、依香港澳門關

係條例第二十八條第一

項規定免納所得稅之所

得。但一申報戶全年之

本款所得合計數未達新

臺幣一百萬元者，免予

計入。 

  二、本條例施行後

所訂立受益人與要保人

非屬同一人之人壽保險

及年金保險，受益人受

領之保險給付。但死亡

給付每一申報戶全年合

計數在新臺幣三千萬元

以下部分，免予計入。 

  三、私募證券投資

信託基金之受益憑證之

交易所得。 

  四、依所得稅法或

其他法律規定於申報綜

合所得稅時減除之非現

金捐贈金額。 

  五、（刪除） 

  六、本條例施行後

法律新增之減免綜合所

得稅之所得額或扣除

額，經財政部公告者。 

  前項第三款規定交

易所得之計算，準用所

得稅法第十四條第一項

第七類第一款及第二款

規定。其交易有損失

者，得自當年度交易所

得中扣除；當年度無交

易所得可資扣除，或扣
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金捐贈金額。 

  五、本條例施行後

法律新增之減免綜合所

得稅之所得額或扣除

額，經財政部公告者。

  前項第三款規定有

價證券交易所得之計

算，準用所得稅法第十

四條第一項第七類第一

款及第二款規定。其交

易有損失者，得自當年

度交易所得中扣除；當

年度無交易所得可資扣

除，或扣除不足者，得

於發生年度之次年度起

三年內，自其交易所得

中扣除。但以損失及申

報扣除年度均以實際成

交價格及原始取得成本

計算損益，並經稽徵機

關核實認定者為限。 

  第一項第三款規定

有價證券交易所得之查

核，有關其成交價格、

成本及費用認定方式、

未申報或未能提出實際

成交價格或原始取得成

本者之核定等事項之辦

法，由財政部定之。 

  依第一項第五款規

定加計之減免所得額或

扣除額，其發生之損

失，經財政部公告者，

準用第三項規定。 

  第一項第二款規定

之金額，其計算調整及

公告方式，準用第三條

第二項規定。 

  第一項第三款第一

目但書規定國內高風險

新創事業公司之適用範

圍與資格條件、申請核

定期限、程序、應檢附

文件、核定機關及其他

除不足者，得於發生年

度之次年度起三年內，

自其交易所得中扣除。

但以損失及申報扣除年

度均以實際成交價格及

原始取得成本計算損

益，並經稽徵機關核實

認定者為限。 

  第一項第三款規定

交易所得之查核，有關

其成交價格、成本及費

用認定方式、未申報或

未能提出實際成交價格

或原始取得成本者之核

定等事項之辦法，由財

政部定之。 

  依第一項第六款規

定加計之減免所得額或

扣除額，其發生之損

失，經財政部公告者，

準用第三項規定。 

  第一項第二款規定

之金額，其計算調整及

公告方式，準用第三條

第二項規定。 

  第一項第一款規

定，自中華民國九十八

年一月一日施行。但行

政院得視經濟發展情

況，於必要時，自九十

九年一月一日施行。 
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相關事項之辦法，由財

政部會同經濟部定之。

  第一項第一款規

定，自中華民國九十八

年一月一日施行。但行

政院得視經濟發展情

況，於必要時，自九十

九年一月一日施行。 

理由 

  一、修正第一項第

三款規定： 

   (一)九十四年十

二月二十八日制定公布

所得基本稅額條例（以

下簡稱本條例）時，考

量未上市、未上櫃且未

登錄興櫃股票（含新股

權利證書、股款繳納憑

證及表明其權利之證書

等，以下統稱未上市櫃

股票）無公開交易市

場，當時證券交易所得

停徵所得稅，該等股票

易成為納稅義務人移轉

財產進行租稅規劃之工

具，將個人應稅之營利

所得及財產交易所得轉

換為免稅之證券交易所

得，爰於當時第三款第

一目明定個人該等股票

之交易所得納入個人基

本所得額。 

   (二)嗣所得稅法

自一百零二年一月一日

起實施個人證券交易所

得課稅制度，未上市櫃

股票交易所得回歸所得

稅法規定課徵所得稅，

本條例配合於一百零一

年八月八日修正刪除第

三款第一目未上市櫃股

票交易所得應計入個人

基本所得額課徵基本稅

額之規定；一百零四年

十二月二日修正公布所
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得稅法第四條之一、第

一百二十六條條文，刪

除第十四條之二條文，

自一百零五年一月一日

起個人證券交易所得恢

復停止課徵所得稅。基

於是類股票易成為租稅

規劃工具之情形仍然存

在，應依本條例制定目

的，將其交易所得恢復

納入基本所得額，以維

護租稅公平，爰增訂第

三款第一目，將個人未

上市櫃股票交易所得恢

復納入個人基本所得額

課稅。又配合我國培植

新創事業以帶動產業轉

型之政策，將經中央目

的事業主管機關核定之

國內高風險新創事業公

司排除適用，並給予投

資人五年之出場時機，

爰於但書明定，個人於

符合規定之新創事業公

司設立未滿五年期間，

買賣該等公司股票之交

易所得，免予計入基本

所得額課稅。原規定列

為第二目。 

  二、原第一項第五

款已無保留必要，爰予

刪除，原第六款遞移為

第五款，並配合將第四

項所定「第一項第六

款」修正為「第一項第

五款」。 

  三、配合第一項第

三款規定之修正，第二

項及第三項所定「交易

所得」修正為「有價證

券交易所得」。 

  四、第五項未修

正。 

  五、增訂第六項，
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明定第一項第三款第一

目但書規定國內高風險

新創事業公司之適用範

圍與資格條件、申請核

定期限、程序、核定機

關及其他相關事項之辦

法，授權由財政部會同

經濟部定之。又該辦法

就國內高風險新創事業

公司應備之資格條件，

將參酌產業創新條例第

二十三條之二授權訂定

之個人投資新創事業公

司所得減除辦法第二條

第一項第一款至第三款

規定訂定。 

  六、原第六項移列

為第七項，內容未修

正。  

第十八條(修正) 

  本條例施行日期除

另有規定外，自中華民

國九十五年一月一日施

行。但第十五條規定，

自九十六年一月一日施

行。 

  本條例中華民國一

百零一年八月八日修正

公布條文，自一百零二

年度施行；一百零六年

五月十日修正公布條文

施行日期，由行政院定

之；一百零九年十二月

三十日修正之條文，自

一百十年一月一日施

行。 

  本條例施行日期除

另有規定外，自中華民

國九十五年一月一日施

行。但第十五條規定，

自九十六年一月一日施

行。 

  本條例中華民國一

百零一年八月八日修正

公布之條文，自一百零

二年度施行；一百零六

年四月二十一日修正之

條文施行日期，由行政

院定之。 

理由 

  一、第一項未修

正。 

  二、修正第二項，

定明本次修正條文之施

行日期為一百十年一月

一日，自該日起，個人

未上市櫃股票之交易所

得，應於次年度辦理綜

合所得稅結算申報，計
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入交易年度之基本所得

額課稅；另配合法制作

業，將前次修正條文三

讀日期修正為公布日

期，並酌作文字修正。 

 


